Quarta-feira, 3 de agosto de 2022 6

ATO Nº 106 / GP / CMPR / 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
REAL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir 01/08/2022, a servidora Denise Cris-
tina Bassoli Silva, para ocupar o cargo de Diretor de Gabinete
Legislativo, simbologia representativa DGLEG, nível CAL 1, de
acordo com o Item I do Inciso I do artigo 7º da Lei nº 767, de
20 de Dezembro de 2021;

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 02 de agosto de 2022.

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

ATO Nº 107 / GP / CMPR / 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
REAL, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir 01/08/2022, o servidor Giovanni da
Silva, para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar Legislati-
vo, simbologia representativa APLEG, nível CAL 2, de acordo
com o Item III do Inciso I do artigo 7º da Lei nº 767, de 20 de
Dezembro de 2021;

Art. 2º - Este ato entrará em vigor a partir de sua publicação.

Porto Real, 02 de agosto de 2022.

CARLOS ANTONIO DE LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO: Nº 008/2022.

O Agente de Contratação da Câmara Municipal de Resende RJ
torna público que realizará às quatorze horas de 15/08/2022
na sala de reunião da nova sede administrativa da Câmara
Municipal de Resende, Praça Oliveira Botelho 262 Centro
– Resende/RJ - CEP 27.511-150, licitação nº. 008/2022 na
modalidade Pregão Presencial-PP, tipo menor valor global,
objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA A
REALIZAÇÃO DA SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO
AOS 221 ANOS E EMANCIPAÇÃO POLÍTICO ADMINISTRA-
TIVA DO MUNICÍPIO DE RESENDE COM A ENTREGA DE
TÍTULOS E HONRARIAS para atender as necessidades do
Poder Legislativo de Resende conforme especifi cações con-
tidas edital e seus anexos que é parte integrante do Processo
Administrativo nº. 205/2022. VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$
R$ 80.856,00.

Resende, 02/08/2022.

RODRIGO ISOLDI –
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 005/2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso
de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento
no art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso
IV da Lei Municipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR
em 29/07/2022 a licitação na modalidade pregão na forma
presencial, nº 005/2022 que é parte integrante do processo
administrativo 278/2022 e que tem por objeto FORNECIMEN-
TO PARCELADO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM
E ETANOL), VENCEDOR: POSTO SUL AMERICANO LTDA.
CNPJ: 31.451.867/0001-97. VALOR ITEM 1: R$ 60.700,00
VALOR ITEM 2: R$51.800,00 - VALOR TOTAL: R$112.500,00.
Ressalta-se que foi estabelecido nesse pregão o desconto
de (0,25%) ponto, vinte e cinco percentual para o item 1 e 2.

Resende, 02/08/2022

REGINALDO PAULO DA SILVA - PRESIDENTE

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 047/2022
Resende, 02 de agosto de 2022

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO
DA 4 REUNIÃO COOPER 30

O Presidente da Cooper 30  -   Cooperativa de transporte
rodoviário de cargas e logística LTDA, no uso de suas atribui-
ções, oportunamente, a ser realizado em sua sede, Rodovia
Presidente Dutra KM 290 - Floriano, Barra Mansa Rio de Ja-
neiro CEP 27365-003 , as 13 hs do dia 03 de Agosto de 2022,
com o escopo de votar a retirada da atividade de Transportes
rodoviário  produtos perigosos

TIAGO MARINHO BARBOSA
PRESIDENTE

PLENAPLAN PAVIMENTAÇÃO
E TERRAPLANA GEM LTDA
CNPJ nº 00.368.341/0002-03
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

Plenaplan Pavimentação e Terraplanagem LTDA torna
público que recebeu da Prefeitura Municipal de Barra Mansa,
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável – S.M.M.A.D.S., a LICENÇA DE IN-
STALAÇÃO – LI nº 00001947, com validade até 22 de junho de
2028, que autoriza a atividade de terraplenagem com volume
de corte e aterro de 5.333,58 m³ a ser realizado na Rua José
Hipólito – s/n° – Cotiara – Barra Mansa/RJ (Coordenadas
Geográfi cas: 22°33’00.62”S e 44º11’05.32”O (Processo nº
17061/2021).

PLENAPLAN PAVIMENTAÇÃO
E TERRAPLANA GEM LTDA
CNPJ nº 00.368.341/0002-03
LICENÇA DE OPERAÇÃO

Plenaplan Pavimentação e Terraplanagem LTDA torna
público que recebeu da Prefeitura Municipal de Barra Mansa,
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e De-
senvolvimento Sustentável – S.M.M.A.D.S., a LICENÇA DE
OPERAÇÃO – LO nº 00004752, com validade até 19 de julho
de 2028, que autoriza a atividade de estocagem de resíduos
classe II, categoria  demolição e construção a ser realizado
na Rua Arthur Chiesse  – Apóstolo Paulo – Barra Mansa/RJ
(Coordenadas Geográfi cas: 22°33’40.85”S e 44º10’3.89”O
(Processo nº 15641/2021).

 AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 121/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO
DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, COM IMPLANTAÇÃO E
OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRA-
DO PARA GESTÃO DE MANUTENÇÃO, POR MEIO DE
INTERNET, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO,
MICROPROCESSADO OU SISTEMA SIMILAR. A Pregoeira
do Município de Barra Mansa comunica aos interessados no
Pregão Eletrônico supracitado que houveram alterações nos
itens 17.6 do edital, e nos subitens 4.25 e 12.3 do Anexo I – Ter-
mo de Referência. Os demais itens permanecem inalterados.

Thaís da Silva Miranda
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Pre-
feitura Municipal de Resende, RJ, comunica aos interessados,
que por motivo de necessidade de ERRATA para adequação
no edital, fi ca ADIADA do Dia/Hora: 06/07/2021 as 14:00h para
o Dia/Hora: 16/08/2022 as 15:00h a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 213/2022 – Objeto:  Aquisição de desfi bri-
lador e eletrocardiógrafo, conforme P  A I I A IV

 11.628/2022. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@
gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:
http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitaç
ões Agendadas e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
Eletrônico nº 321/2022 - Registro de Preços de medicamentos
veterinários. Processo Administrativo n° 14.523/2022. Data/
Hora 16/08/2022 às 11:00 horas. Eletrônico nº 322/2022 - Re-
gistro de Preços de aquisição de kit de tratamento polivalente
de uso veterinário. Processo Administrativo n° 19.223/2022.
Data/Hora 17/08/2022 às 11:00 horas. Eletrônico nº 323/2022
- Registro de Preços de aquisição de agulha para biópsia. Pro-
cesso Administrativo n° 15.453/2022. Data/Hora 17/08/2022
às 16:00 horas. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@
gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:
http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitaç
ões Agendadas e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho em nome da empresa Mayara das Graças Resende
Correa, CNPJ 18.221.434/0001-87, para apresentação musical
da Dupla Jô e Samuel, que acontecerá em Engenheiro Passos
e na Vargem Grande, conforme datas a serem especifi cadas,
em Resende/RJ. Pelo valor global de R$ 2.598,00 (dois mil e
quinhentos e noventa e oito reais), conforme processo adminis-
trativo nº 25.076/2022, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
no artigo 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 02 de agosto de 2022.
TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Data de realização: 18/08/2022 às 09:00

Pregão Eletrônico nº 020/2022.
Processo Administrativo nº 4342/2022.

Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para aquisição
de equipamentos e material permanente, através da Emenda
Parlamentar nº 201930390012, visando atender o Termo de
Cooperação aprovado pelo Fundo Nacional de Assistência
Social, conforme programação SIGTV nº 330450820190002.
Tipo de licitação: menor preço por item. O Edital estará dis-
ponível: no site da Prefeitura Municipal de Rio das Flôres/RJ
(www.riodasfl ores.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.
gov.br; www.gov.br/compras. Maiores informações: licitacao@
riodasfl ores.rj.gov.br, no horário de 08h00min as 12h00min e
13h30min às 17h00min, de segunda à sexta-feira. Local de
realização: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/
compras. Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal
de Rio das Flores

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

 Projeto Revitaliza Resende
chega a Escola Adelaide Lopes

NA CAPELINHA

Unidade escolar

atende estudantes

do 1º ao 5º

ano do Ensino

Fundamental

RESENDE

Mais uma escola passa por
reforma e ampliação no mu-

nicípio. Desta vez, a Escola

Municipal Adelaide Lopes, lo-

calizada na Capelinha, na zona

rural, está recebendo obras do

projeto Revitaliza Resende. Os

serviços, iniciados nesta sema-

na, envolvem desde ampliação

de salas até troca de telhado da

unidade escolar que atende es-

tudantes do primeiro ao quinto

ano do Ensino Fundamental.
Segundo a Secretaria Obras

e Serviços Públicos do muni-

cípio, as obras concentram-se,
atualmente, na retirada de toda
a cobertura da escola para a
colocação de uma nova. Além
disso, a unidade também terá
seus espaços ampliados com
sala administrativa, sala de aula,

refeitório, cozinha, varandas,
trocas de pisos e janelas e pin-
tura geral.

“As obras têm o objetivo de
deixar a unidade escolar mais
confortável e seguro às crianças
da Capelinha. Em breve, entre-

garemos mais uma unidade de
ensino novinha e reformada
para que nossa cidade consiga
atingir a excelência nos serviços
prestados à população”, comen-
tou o prefeito Diogo Balieiro
Diniz.

UNIDADES
REFORMADAS

Desde 2017, a atual gestão
da Prefeitura de Resende já
entregou 32 unidades escolares,
dentre inauguradas e reforma-
das. Outras 20 escolas estão
passando por obras de reforma
e/ou ampliação. Além dessas,
a prefeitura está construindo
mais três escolas.

Com as construções, melho-
rias e ampliações já entregues,
mais de 600 novas vagas em
creches foram criadas pela atual
gestão. Assim que as obras em
andamento forem entregues,
em breve, novas vagas, em di-
ferentes bairros, serão abertas.

NOVO TELHADO da unidade já está sendo preparado

Raimundo Brasil - PMR